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Ide küldendő a szerkesztőséget és a kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes ssatr-ofc fcapíiarok. r  dohanytórsdékben.

Most tárgyalják az országházban
a vallás és közoktatásügyi minisz
térium költségvetését. Mintha ez 
időre elhallgatott volna a pártos 
harcizaj: a különféle olda’ok szó
nokai elismeréssel szólnak Zichy 
János gróf kultuszminiszter nemes 
irányú működéséről és szívesen ho
norálják fáradozásait, melyekkel a 
magyar kultúra ugarföldjét felszán
tani s a különféle érdekek Közt a 
harmóniát megteremteni akarja. Ab
ban is előnyösen különbözik a mos
tani vita a legutóbbitól, hogy a 
szabadkőműves rágalmak gazdái 

I  lapulva hallgatnak. Nem akadt más, 
csak egy Samu, a Kelemen Samu, 
Szatmár követe, aki újra fölmelegi- 
tette a kongregációk és Barkóczy 
báró ellen emelt és ezerszer meg
cáfolt vádakat. Kelemen Samut hiá
ba kapacitálták, hogy okosabb lesz 
ha hallgat. Nem, ő fontosnak tartja 
magát és szereplését, akárcsak Szat
már városa a saját becses nevében 
a t betűt. Örültünk, hogy a fon
toskodó szabadkőműves urat maga 
a miniszter intézte el a lehető leg
alaposabban, kimutatva, hogy ezer 
tanár között csupán 60 kongrega- 
nista van. Bárcsak nagyrészük kon- 
greganista lenne, akkor uj és biz
tatóbb korszak kezdődnék az ifjú
ság erkölcsi nevelésének munkájá
ban. Kongreganista az, aki nemcsak 
hangoztatja az erkölcsi elveket, ha
nem le meri vonni a végső kon
zekvenciákat ; aki nemcsak ajkain 
hordja a vallásos nevelést, hanem 
maga is pozitív vallásos életet él. A 
mai hitközönyös világban ehhez 
nagy lelkierő és bátorság kell. Már 
csak ezért is tisztelet illeti a kon
greganista tanárokat és bizonyos, 
hogy az okos és gyermekeik neve
lését szivükön viselő szülők rokon- 
szenve és hálája mellettük áll.

— A népakadémia legközelebbi 
előadása karácsony napján, dec. 
25-ón este 6 órakor lesz. Po- 
tyondy Imre szemináriumi pre
fektus tart előadást „különféle 
világnézetek1* címen. Utána „Aki 
másnak vermet ás“ c. 3 felvo- 
násos színmű következik.

Milyen
választójogot

akar
a népszövetség ?

A miniszterelnök átiratot in
tézett a különféle társadalmi 

j szervezetekhez, hogy jelentsék, 
j milyen alakban tartanák legcél- 
! szerübbnek a választói ijog ki

terjesztését ? A felszólításra egy
másután jelentkeznek a külön
féle egyesüeltek és elmondják 
kívánságaikat. Az összesek közt 
bizonyára igen nagy súllyal 
fog a megfontolás mérlegébe 
esni a legnagyobb magyar szer
vezetnek, a 300.000 tagot szám
láló Kcith. Népszövetségnek vá
lasztójogi kívánsága.

A Népszövetség vezetősége 
egyetlen egy tagját sem akarja 
a választói jogra vonatkozólag 
nézetében korlátozni, de való
színű, hogy mindenki egyetért 
az alábbi tervezettel, aki igaz 
hive a népjog kiterjesztésének s 
egyúttal e korszakalkotó és nem
zetünk jövőjére óriási kihatású 
reformmal nem akarja veszélyez
tetni a magyar nemzet életét.

1908-ban ugyanis 1 millió 119 
ezer választónk volt. Ez az összes 
lakoságnak 62 százaléka, a fel
nőtt férfüakosságnak 27 száza
léka. Ilyen csekély arányszám 
nincs egyetlen  modern európai 
államban. Az állapot tarthatatlan. 
1848 óta roppant fejlődés észlel
hető nálunk. A választói jog  dol- 

\ gában azonban úgyszólván semmi 
j haladás nem volt. A népszövet- 

sóg a legalább 24 éves férfilakos
I Ságnak meg akagja adatni a 

szavazati jogot. A tisztán értelmi 
cenzus (irni-olvas tudás) felállí
tását igazságtalannak tartja az or
szág földmivelő lakosságával 
szemben, mert akkor a mostani 
választók közül 192 ezer (17 
százalék) a jövőben elvesztené 
jogosultságát. Igaz, hogy az irni- 
olvasni tudók közül 2 millió 964 
ezer választó kerülne ki, de a

kisbirtokosok 42 százaléka, te
hát majdnem fele, mégsem kapna 
jogot s még a 10 holdon felül 
gazdálkodónak is csaknem har
madrésze (30 százalék) kizárat
nék a választói jogosultságból. 
A 400 ezer lelket számláló rut- 
hén lakosságból csak 14 ezer
nek lenne szavazati joga. Erre 
a jogfosztásra ők rá nem szol
gáltak.

így tehát a népszövetség me
moranduma szerint megadandó 
lenne a választói jog minden
kinek,

1) aki valamelyes egyenes ál
lami adót fizet,

i 2) ki tényleges katonai szol
gálatot teljesített és egy helyen 
két év óta állandóan lakik,

3) aki középiskolát vagy ezzel 
egyenrangú iskolát végzett, ha 
nem is fizet adót,

4) aki családfentartó s 30-ik 
évét betöltötte (ha nem is volt 
katona) és egy helyen két év 
óta állandóan lakik, (ha adót

I nem is fizet,)
5) kinek munkakönyvé, cseléd- 

I könyve van s aki ugyanazon 
j munkaadónál három óv óta ál
landóan alkalmazva van.

i A választói jog legyen kőz- 
; vetlen, egyenlő, tehát senkinek 
. se legyen több szavazata, a vá~ 
i rosokban titkos, községekben nyílt, 
i községenkint gyakoríandó és"kö- 
l telező.
, Legyen eltiltva minden jel
I vény, zászló, alkotmányos költ- 
| sóg. A választás vezetője az ál- 
| lám pártatlan hivatalnoka legyen, 
i A kerületek másként oaztandók 
I be. A választási ügyekben itél- 
; kezósekre teljesen uj törvény 
; alkottassák.

A kath. népszövetség vezető
, ségének állásfoglalásához szive- J sen csatlakozunk. Örülünk, hogy 
| a legszélesebb alapokra akarja 
, ráállitani a választói jogot és 
1 mégis bizonyos korlátozásokat 
j állít fel, hogy a józanabb és 
i megállapodottabb egyének jus- 
, sanak szóhoz az ország sorsá- 
! nak intézésében. Földműves test
, véreinkre, vagyis az ország nagy 
i többségét alkotó törzslakosságra 
, különös tekintettel van a nóp- 
j szövetség s igy a magyar dol

gozó nép többsógóneklelke vissz
hangzik választójogi feliratá
ban.

Utcáink burkolása.
I millió újabb kiadás.
A vízvezeték és csatornázás 

következése utcáink burkolása 
lesz.

Hogy mikor, azt bizonyosan 
a jó Isten tudja megmondani, 
de ha nem vert volna meg ben
nünket a különben tiszteletre
méltó Wippler-céggel és külö
nösen annak nagyszájú Pogányá
val, akkor 1913-ban bizonyosan 
a kövezés is keresztülmenne az 
vonalon. így Wipplerók szuszo- 
gásától függ, hogy mikorra vá
lik egészen aktuálissá a köve
zés. Winkler Vilmos főmérnök 
szerint a vízvezeték 1912 óv vé
gére kész lesz, akkor a talajnak 
némi pihenést kell engedni a 
megüllepedósre, aztán 1913-ban 

! megkezdődhetik az utcaburkolás.
! Tegnap délután mérnökökből 
! építőmesterekből és doktorok

ból egy bizottság készítette elő 
j utcaburkolás munkálatait, hogy 
! 1913-ig az árlejtések fölött Ítélni 
' is lehessen.
; A bizottság a következő meg- 
1 állapodásokra jutott:

A Deák Ferenc-utcát és a 
Budai-utat kis bazalt kockakő

; vei kell burkolni.
; , A József-utca és Rákóezi-ut és 

Ősz-utca kis kockakővel bur- 
: kolandók.
j A Nádor-utcát és Városház - 

teret keramittal vagy aszfalttal 
! kell fedni.
I A Nagy Sándor-utcát a Palo

tai-utcáig fehérvári kockakővel.
A Kégl György-utcát egész 

szélességében kis kockakövei.
A Jókai-utcát egész szélessé

gében kis kockakővel.
A Jókai-utcát, Kigyóközt asz- 

faltal.
A Ligetsort és a Zichy liget 

keleti oldalát 6 mtr. szélesség
ben kiskockakővel.

Voltak még, a kik a Gyü
mölcs-utcát, a Kert-utcát, a külső 
Budai-utat, a Rákóczy-utcát a 
a Vásártérig, a Lovasberónyi- 
utat szintén szeretnék kikövez- 
tetni, ez azonban attól függ, 
hogy a költség takarója alól nem 
látszik-e majd ki a lábunk?

Mert hát a fő az, hpgy miből 
kerül ki a körülbelül 1 millió 
koronára menő költség?

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Mai lapunk 4 oldal.
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Kalap, sapka, fehérnemű, nyakkendő. — ltuliadi- 
szek schállok, francia fűzők és gyermek bőr-cipők 

legolcsóbb beszerzési forrása. Magyar vasutasok i

év  ( :•„* ., 
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A bizottság indítványa szerint 
a pótadóemeléstől meg kell kí
mélni a város közönségét. E 
helyett kölcsönt kell felvenni, 
amelynek födözete a magasabb 
kövezetvám díjtételeiben lenne.

Egyébiránt a szeszadó városi 
pótadója se volna rossz gondo
lat. Ha a 270 ezer korona ál
lami szeszadó után csak 10 szá
zalékot vetne ki a város, 27 
ezer kor. tiszta haszon a köve
zetre juthatna.

Talált hulla.

Szerencsétlenség vagy bűntény?
Véríesboglár községhatárában 

— mint tudósítónk írja - teg
napelőtt reggel egy ismeretlen 
férfi holttestére bukkantak. Ki 
ő, merre van hazája senki sem 
tudja. Ott találták az országút 
mentén, írás nem volt zsebei
ben. Azt sem tudják, hogy bűn
tény vagy szerencsétlenség ál
dozata. Az idő még nem olyan 
kemónjr, hogy a szerencsétlen 
ember megfagyására lehetne 
gondolni. Bűntény is alig lehet, 
mert külerőszak nyomai nem 
láthatók rajta. Sokkal valószí
nűbb azonban, hogy valami 
szegény vándor ember lehetett, 
akit útközben megölt a sziv- 
szélhüdés A nyomozás folyik.

ii. i  :b _k  h . -

N a p t á r .
Dec. 22. Péntek

K. Kath. : Zeno vt. lJrot. : Zcno.
ti ir. kei. lí A. fogant. Zsidó: Teb. R .K .
Xii/- ka! 7 ó 47, nyugszik 4 ú !l.
Hold kel !i ó 40, nyugsz ik 5 ó 17.

Időjelzés : Változékony, cnylio sokhelyütt 
csapadék.

— A hadsereg köréből- A cs. és 
kir. 26-ik számú gyalogezred tarta
lékából Szabó (Rosenthal) Győző 
hadnagy a székesfehérvári m. kir.
17-ilr honvédgyalogezred tartalékába 
helyeztetett át.

Kitüntetett tanító. Bállá Já
nos alsóbesnyei (Ercsi) r. k. ta
nítót 30 éves tevékeny műkö
désének megjutalmazásara dr. 
Prohászka Öttokár megyóspüs- 
pök helyettes igazgatóvá nevezte 
ki és az igazgatói fűmet ado
mányozta neki.

- -  Felolvasó estély. A felső
városi kath. kör és népszövet
ség dee. 26-án, karácsony má
sodik ünnepén délután fél 6 
órakor saját helyiségében felol
vasó estélyt tart. Az előadásokat 
ifj. Lits Ferenc kisbirtokos és 
Sándi János káplán fogják tar
tani. Belépődíj nincsen.

— A bizottsági tagság nagy mél
tóság másátt is. Nálunk Fehérvá
ron talán kétszeresen. Ismeretes, 
hogy a legtöbb adófizetők bizottsági 
tagsága mellett és ellen egész sereg

felebbezés történt. Végső fórumon 
a közigazgatási biróság dönt a fe- 
lebbezések ügyében. Úgy látszik, 
hogy elég gyorsan tárgyalják a dol
gokat, amennyiben az egy hónap 
előtti felebbezéshez most némi pót
lást kérnek. Az állandó bíráló vá
lasztmány szombaton d. u. 3 óra
kor Széchényi Viktor gróf elnöklete 
alatt ülést tart, amelyben feleleletet 
ad arra nézve, hogy a felebbezések 
szabályosan beadattak-e ?

— Segédjegyzőválasztás. Sár- 
szentmihály községben tegnap
előtt Ceglédi Gyula okleveles 
jegyzőt segódjegyzövé választot
ták.

— Tragikus haláleset. Már
jelentettük, hogy ifj. Janny Re
zső orvostanhallgató, egyetemi 
gyakornok, id. Janny Rezső 
főhercegi főszámvevőnek és ne
jének, szü l Gőbel Katicának 
fia, Budapesten élete 23-ik évé
ben elhunyt. A legszebb remé
nyekre jogosító fiatalember 
hirtelen halálát tragikus körül
mények okozták. Mint ötödéves 
növendék, ki a sebészi pályára 
készült, vasárnap egy hete részt 
vett oly hullának boncolásában 
mely a vörhenybetegek osztá
lyáról került ki. Bár a boncolás 
az elővigyázati rendszabályok 
legszigorúbb betartása mellett 
ment végbe, Janny Rezső eddig ki 
nem derített utón hullamérge
zést kapott s egyidejűleg vör- 
hennyel is megfertőzött. A 
kétszeres veszedelem hamarosan 
éreztette gyilkos hatását. Szer
dán erős láz mutatkozott, de a 
gyorsan meghívott orvosok — 
egy kiváló nevű belgyógyász, 
egy sebész és egy tisztiorvos 
eleinte csak könnyebb megbe
tegedésre gondoltak. Pénteken 
már szükségesnek mutatkozott 
a betegnek Dollinger klinikájá
ra valló beszállítása, itt műtétet 
akartak rajta végezni, de ekkor 
már kétségtelenül megállapítot
ták a vörheny föllóptét s a 
nagybeteg fiatalembert, szülői
nek megkérdezése nélkül, be
szállították a Szent László-jár- 
ványkórházba. Itt már a leg
gondosabb ápolással sem tudtak 
rajta segíteni. Vasárnap este 
féltiz órakor kiszenvedett. A 
deli megjelenésű, szives modorú 
és kiváló képességű fiatalember 
tragikus elhunyta széles körben 
mély megilletődést és részvétet 
keltett, nemcsak a fővárosban, 
hanem Székesfehérvárott is, 
melyhez kiterjedt rokoni köte
lék fűzte. Ozv. Gőbel Jánosné 
unokáját, Krencz Ignác apátka
nonok, Janny Ferenc nyng. 
plébános, dr. Kuthy József fő
igazgató, Schlammadinger Gyu
la kereskedő és Kelemen Béla 
főreáliskolai igazgató rokonu- 
kát gyászolják benne. Temetése 
szerdán délután 3 órakor volt 
a Kerepes-uti temető halottas- 

j házából, ahol megjelentek : 
Janny Gyula udvari tanácsos 
és családja, dr. Gőbel tisztior
vos, dr. Magyari Győző minisz
teri osztálytanácsos, a budapesti 
kegyesredni főgimnáziumnak és 
József főherceg udvarának kép
viselői és igen sokan a tudo

mányegyetem és az orvosi vi
lág kiválóságai közül. A sírnál 
az elhunyt pályatársai nevében 
Szukováth József orvosnöven
dék mondott beszédet.

— Községi képviselő választás.
Sárosdon f. hó 20-án folyt le a 
községi elöljáróság választása a leg
nagyobb rendben és példás egyet
értéssel a következőképpen Biró : 
ifj. Kovács János (régi.) II. biró : 
Horváth József (régi.) Pénztárnok : 
Szőilősi János (régi.) Elöljárók : Ko
vács József (régi.) Kőhidi József 

Durmits József (régi.) Szegi 
István P . .. jvács János (régi.)
Kovács István (régi.)

Közgyám : Kovács András (régi.) 
Választási elnök Heltay Jenő fő
szolgabíró volt. ,

— Megtérés. Dec. 21-én d. e. 
10 órakor vette fel a keresztség 
szentségét Rózner Johanna hely
beli lakos, ki eddig a zsidó val
láshoz tartozott. Az uj kath. hivő 
a keresztségben Erzsébet nevet 
nyert s Kisteleki István belvárosi 
plébános keresztelte meg. Ke
resztanyja özv. Kováts Imrónó 
szül. Noficzer Ezsóbet.

P o t r a l r  Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

— Erdősítési jutalmak. A m. kir.
földmivelési miniszter a kopár te
rületeken 1906-ban teljesített erdő
sítésekért most ítélte oda a dijakat. 
A dijjal kitünteti erdősitők között 
két megyénkbeli nagybirtokos is 
szerepel. Az egyik gróf Eszterházy 
Miklós Móric csákvári nagybirtokos, 
aki a megye északi határán elhú
zódó ászári területen 12'80 k. hol
dat, a másik gróf Károlyi József 
fehérvárcsurgói nagybirtokos, aki a 
szatmármegyei szaniszlói birtokán 
2270 k. holdat erdősített. Mindket
ten egy-egy hazai művész által ké
szített szoborművet kaptak.

— Artézi kút. Kisláng község
nek artézi kútfúrására 3000ko
rona államsegélyt utalványozott 
a miniszter.

— Mint hiteles forrásból értesü
lünk, a Közgazdasági Bank és Ta
karékpénztár Rt. igazgatósága a 
jövő év elején megtartandó rendes 
évi közgyűlésnek az intézeti alap
tőke emelését fogja javasolni. — Az 
intézet üzletforgalmának óriási e
melkedése, valamint már perfektuált 
és évekre hasznot biztositó üzletek 
indokolják az igazgatóság javaslatát. 
Mint értesülünk továbbá, az 1911. 
évi üzletévre eső osztalék, igen ked
vező üzletmenet folytán, az előbbi 
évinél nagyobb lesz.

Prohászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszből készült arc- 
kép-dómbormüve Klökner Pé
ter udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl
hető. A természethű domobr- 
müvet Liipola Yrjő szobrász
művész készítette, ára K 15.

— A kegyesalapitványl pénz
tár vezetőségé felkéri a m. t. 
lelkészkedő papságot, hogy azon 
tőkéket, melyeket még a f év
ben elhelyeztetni kívánnak, szí
veskedjenek dec. 26-ig bekül
deni. A dec. 26. után beérkező 
tőkék már 1912 évi január 1. 
kelettel lesznek elhelyezhetők.

— A miniszter parancsa. Csü
törtökön délelőtt leiratot kapott a 
vármegye a belügyminisztertől, hogy 
az 1912 évi költségvetés terhére ja
vítsa ki a fejérmegyei utakat, hogy 
azokon az utomobil közlekedés 
könnyű lehessen. A rendelkezés 
maga nagyszerű, de az indokolása 
kölönös. A miniszter nem azért pa
rancsolja kijavíttatni az utakat, hogy 
a szegény polgárok egylovas ko
csija ne sülyedjen le tengelyig a 
sárba, vagyhogy a közismert fa
zekas fel ne boruljon a mi rettene
tes utainkon, hanem azért, hogy 
az automobil, a töffögő, az il
latot árasztó, a gyakran gázoló 
gummikerekü képkocsi vígan szá
guldhasson. Mennyit panaszkod
tak kis és nagy szerkezetek de 
mindhiába s csak egyszer szólalt 
meg a benzines és mindjárt hihetet
len eredményt ért el. No de igy 
is jó, mert a jó ut az egy le vas 
kocsiknak is csak jó. A mi pana
szainkat pedig értse meg a várme
gye, úgy, a hogy megértette a 
pesti gépkocsik tulajdonosainak 
panaszát.

— lót tesz Jézus Szive tempó
ménak az, aki a karácsonyi és új
évi ünnepek alkalmával szokásos 
üdvözlet Írására a templ m külsejé
ről és belsejéből fölvett gyönyörű 
képes levelezőlapokat használja. Há
romféle levelezőlap kapható: I. a 
templom külsejéről, II. az oltárról, 
III. a Mária szoborról. 10 fillérért 
kaphatók: a Kath. Körben, Kér. 
Fogyasztási Szövetkezetbe, özv. 
Czónerné és Rotter I. dohánytőzs
déjében, Klökner József, Knanovitzky 
Béla urak üzletében.

Karácsonyfára cukorkák nagy 
választékben 1 doboz 55 drb. 
tartalommal 1 kor. Zóna tea 100 
grm. csomag 90 fii. Szigethy 
Testverek kávé és tea behozatala.

Levágandó!

1912 , év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes 
sók ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

Levágandó!
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—  Uj találmány. Dr. Schoderbeck 
Lajos Ercsihez tartozó gőböljárási 
lelkész egy igen fontos méhészeti 
eszközt talált fel, amelyet f. hó 
17-én d. e. 10 órakor Budapesten, 
a Köztelek dísztermében az Orszá
gos Magyar Méhészeti Egyesület 
közgyűlésén ismertette. A találmány 
neve: „Dr. Schoderbeck L.-féle he
reválasztó készülék." E találmány, 
melyhez hasonló eredeti idea sem 
a francia, svájci, németországi, sőt 
amerikai méhészeszközök között sem 
található — arra szolgál, hogy a 
kaptárakban bármily okból elszapo
rodott hereméheket ^ órai rövid idő 
alatt ki lehet irtani. Bővebb ismer
tetést a „Méhszakközlöny" legkö
zelebbi számában meg fog jelenni.

— A megyei telefon. A Székes
fehérvár 1. sz. telefonközponthoz 
kapcsatolt mindazon előfizetők, kik 
a rendes évi 120 kor. előfizetési 
díjon kívül még évi 24 kor. kapcso
lási dijat fizetnek, ezen előfizetési 
és kapcsolási díjért díjmentes be
szélgetést folytathatnak Adony, Sár- 
bogárd, Rácalmás, Dunapentele, A- 
donypusztaszabolcs, Nagyperkáta, 
Sárosd, Szilfamajor és Felsőalap 
Budapest környékbeli, Polgárdi, Mo
ha, Fehérvárcsurgó környékbeli, va
lamint Aba, Seregélyes, Bodajk és 
Mór törvényhatósági távbeszélő köz
pontok előfizetőivel.

Bindernél Városháztér 5. sz. 
kaphatók a legszebb karácsonyfa 
cukorkák, marzipán állatkák, 
csokoládé bonbonok. Saját ké- 
szitményű szalon cukorka kilója 
2 k. 80 f. Kiváló finom, naponta 
friss teasütemény kilója 4 kor.

— A Világ vége közeledik. Kap
tuk a következő levelet :

Tekintetes Szerkesztőség !
Mintha látnám a magyarországi 

szimbolisztikus nagypáholy főatya
mesterét, amint fületövét megva
karva bejelenti a hárompontos sza
badkőműves testvérkéinek,hogy „baj 
van Köpecen". Sőt nem is annyira 
Köpecen, mint inkább a szabadkő
műves sajtó világában. Mi baj van ? 
Kérdék a többiek. A főatyamester 
megigazította cvikkerét és tovább 
szónokolt.

Nem megy a Világ, nem akarja 
a nép bevenni a maszlagot. Hát 
majd beadjuk neki, mondák a töb
biek. És elhatározták, hogy kerül 
amibe kerül, de elárasztják az egész 
világot Világgal. Elhatározásukat tett 
követé. Három nap óta már az 
összes hivatalnokok, közöttük én is, 
kapjuk a Világot. Ingyen és bér
mentve. Nagyszerű egy újság ez 
kérem. Teljes mértékben üti azokat 
a lapokat, amelyek felekezetiesked- 
nek, de ő maga a keddi számában 
nem kevesebb mint 4 cikkben és 
két hírben felekezetieskedik. De nem 
a zsidó, nem a református, nem is 
más vallással, csak egyedül a római 
katholikus vallással felekezetieske
dik. Goromba módon üti, vágja, 
gúnyolja.

Ezt nem tekinti felekezetieske- 
désnek, de ha egy katholikus lap 
kikel egy ilyen támadás ellen, arra 
egy-kettőre rásüti a felekezetieske- 
dés bélyegét. Örömmel láttam, hogy 
ezen a mutatvány Világon velem 
együtt hivatalnoktársaim is felhá

borodtak. Nehányan rögtön vissza-: 
küldtük a lapot, jeléül annak, hogy 
undorodunk a tolakodásától; de 
akadtak olyanok is, akik azt mond
ták, hogy ők nem vesznek maguk
nak ilyen lap miatt annyi fáradtsá
got sem, hogy visszautasítsák. Ezek 
érdekében, kérem szerkesztő, úr szí
veskedjék közzétenni, hogy azok, 
akik az ilyen megrendelés nélkül 
küldözgetett lapokat nem utasítják 
vissza, azok,a törvény magyarázata 
szerint, hallgatólagos beleegyezéssel 
elfogadják a lapot és per esetén tar
toznak az előfizetői dijat megfizetni. 
Ilyen fogásokkal szemben fel kell 
világosítani mindazokat, akikre rá 
akarják erőltetni a Világot.

Tisztelettel:
N —é

pm . tv.

— Lámpát a kocsikra. A rendőr
ség szerdán délelőtt ismét 35 kocsi
tulajdonost büntetett meg amiért 
nem tettek lámpát a kocsijukra. 
Eddig már 190 helybeli kocsitulaj
donos bűnhődött ezért a mulasz
tásáért.

Karácsonyi sonkákat rendeljen 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca. 
Prágai kilója 130, saját páco- 
lásu 1.20.

— Az Élet és Szt. István Társulat 
karácsonyi ajándékkönyvei kapha
tók Klökner József könyvkereskedé
sében :

Legioncr (Gerenday László) A 
sivatag mesél elbeszélések K. 2.50

Sicnkievicz H. A dicsőség mezé
jén regény K. 4.

Prohászka O. Magasságok felé 
kissebb dolgozatok. K. 5.

P. Abrahám Jenő. Hét szilaj 
csikó, novellák. K. 2.50

Sárándy István. Titokzatos vi
zeken. Regény az ifjúság számára 
diszkötés K. 4.

Platz Bonifác Tudományos ka
landozások, diszkötet K. 5

Thoma István a hegyaljai diákok, 
regény az ifj. számára diszk. K. 4,

Bokor Malvin, két világ, ifjúsági 
regény diszköt. K. 4.

Clement Vautel az álomgép, re
gény kötve. K. 1.

Caloma Lnis, Boy, regény
kötve. K. 2.

Wisemanu M. Fabiola vagy a 
katakombák egyháza, kötve K 4.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

— Utcaseprők a rendőrség előtt. 
Mennyei István, Virág István és 
Komáromi Ignác városi utcaseprők 
f. hó 15-én este ném a mások, ha
nem a maguk portája előtt söpör
tek. Nem seprővel, hanem saját kü
lön nyelveikkel, majd pedig edzett 
tenyereikkel. Szóval verekedtek. Bot
rányt is okoztak ezáltal a színház 
előtt. A rendőrség tegnap Ítélkezett 
felettük s Komáromit mert jogosan 
önvédekezett, felmentette, a másik 
kettőt 25 korona pénbüntetésre, il
letve fejenként 2 napi elzárásra Ítélte. 
Egyben a gazdasági szakosztály
nál intézkedtek, hogy az elitéit utca
seprők a város szolgálatából elbo- 
csátassának.

Van szerencsém a nagyér
demű közönségnek becses tu 
domására hozni, hogy e hó 
10-vel fivérem Freud József ur 
Haltér I. szám alatti üzletéi át
vettem és azt saját nevem és 
bejegyzett cégem alatt tovább 
vezetni fogom. Kérem a tisztelt 
vevökazönséget az alkalmat fel
használni és karácsonyi vala
mint újévi bevásárlásait náfam 
eszközölni, mert az átvett cik
kek rendkívüli árban adatnak 
el. A nagyérdemű vevöközönség 
pártfogását kérve, vagyok tel
jes tisztelettel FREUD MIKLÓS.

Irodalom.

Az Élet legutóbbi száma a 
következő tartalommal jelent m eg: 
Edzett jóság. Lucidus. — A világ s 
a lélek adventja. Prohászka Ottokár. 
—*A sivatagban. Legioner. — A 
papné. (Regény.) Nikisch Árpád. — 
Aforizmák. — Zichy Nándor és a 
konzervatív politika. Péthő Sándor. 
— A színésznő meg a húga. G. 
Miklósy Ilona. — Füstölög a ciga
rettám. Aradi Ottó. — Képek. — 
Könyvek. — Mozgóképek. — Szer
kesztői üzenetek.

A Borromeus uj negyedszázada.
A Gtrebenics Sándor által kitünően 
szerkesztett „ Borromeus “ hitszó
noklati folyóiratunk (Győr-elöfizeté- 
si ára 8 kor.) XXVI. évfolymá 
nak első füzete szürkés borítékban, 
de nem szürke, hanem határozott 
katholikus, velős tartalommal jelent 
meg. Az ádventra és karácsonyra 
derék, korszerű, szépen kidolgozott 
szentbeszédek vannak benne s öt 
érdekes oktatás az Ur Jézusról, i
gen alkalmas előkészítésül kará
csonyra. A megkezdett negyedszá
zadhoz sok sikert kívánunk e pá
ratlanul álló hitszónoklati folyóirat
nak.

Karácsonyra. Sok gondot okoz 
mostanában, mit is ajándékozzunk 
a közelgő ünnepekre szeretteinknek. 
Aligha lehet hölgyismerőseinket kel
lemesebb dologgal meglepni, mint 
a „Sütemények és Tészták Könyve" 
cimü hasznos művel, amelynek bolti 
ára 2.— korona. Közel 300 recep
tet közöl, azonkívül üres lapokkal 
van ellátva a recepteknek további 
gyűjtéséhez. Minden ltönyvkeres- 
kereskedésben kapható vagy az 
összeg előzetes beküldése ellenében 
bérmentve küldi a Bercsényi nyom
da r.-t. Budapest, VIII., Mikszáth 
Kálmán-tér 5.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Gépírást olcsón tanítok, gép

írás! munkát gyorsan és olcsón 
készítek. Kossuth-utca 15. sz. 1. 
em. balra.

Fél búzaföld zöldségtermelésre 
kiadó. Tolnai-utca 14.

Egy kazal széna eladó Szó- 
chényi-utca 164. sz. alatt.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Ügyes, fiatal vizsgázott gépész 
üzemhez felvétetik. Tanult ko
vács előnyben részesül. Kisse- 
besi Gránit Kőbányák Részvény - 
társaság helybeli irodája.

Karácsonyiad isz^dió aranyozó 
csillagszóró, karácsonyi és újévi 
lapok, naptárak, névjegyek (min
den kivitelben) olcsón kaphatók 
Kaufmann papirkereskedés Kos
suth-utca 9. sz.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Egy szép téli kosztüm olcsón el
adó Sas utca 2 sz. a. emeleten.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.

Tekintse meg kirakataimat és
meggyőződik, hogy

Tulhalmozott
raktár miatt

a Falvay Kossuth-utcai di
vatáru cég folyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

Nagy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kívül női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittalnak.

Nem selejtezett áruk
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg.

FALVAY FERENC,
Kossuth-utca.

H a

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!!

LEGÍZEBB JIRE1T1 LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

aCDSZOBRaSZ ES KÖFaR^GÓ TELEPEM
.sz. fehérvár

Tervek ingyen TÉVEEOf*
125

Fiumei kávébehozatalnál.
Telefon 250. Székesfehérvár, (Barátok épülete.) W *  Folyton friSS pörkölt kávé.

Villamos kávénagypörkölde. Karácsonyi cukorkák.
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NAGY LAJOS
úri-, női és papi szabó, Székesfehérvár, Nádor-utca, Hübner ház
Nagy választék bel- és külföldi szövetekben. Mérték után készít: úri- hői ruhákat, fel

öltőket, téli kabátokat, városi- és utazó-bundákat, papi öltönyöket.
Elvállalja diszgombok áthúzását, készitését. Szives pártfogást kér NAGY.LAJOS úri-, női és papi szabó.

A Dunántúl legnagyobb
V a r r ó g é p j a v i t á s o k

műhelyünkben gyorsan és siakssenien 
készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-rászvóny- 
társaság.

Magyarország legnagyobb éj legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádar-ntca Töltényi-hás

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxnxxxx

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  
Iparosok Árucsarnok Szövetkezete,

mint országos központi hitelszövetkezet tagja,
hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 

berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű butorvásárló közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

Kossuth-utca 10. szám.
sí

!!! Újdonság

Legszebb és legolcsóbb
xx x x x x
x  .......................
X  Karácsonyfa díszek és karácsonyi aján
ld dákok nagy választékban kaphatók

| Hirtling Kálmán
#  csemege és fűszer áruházában, Nádor-utca.

X  A JÁ N L O K  T O V Á B B Á :
H  Karácsonyfára sálon cukorkát I kgr. 2 00
H  Karácsonyi Prágái sonkát I kgr. 2 60
S  I üveg Te ái pecsenye bort 120
8  I üveg Neszmélyi bort 88
H  1 kgr. Feltört diót 2 40

I  S Z Á R Í T O T T  F Ő Z E L É K E K  !
X  Cukorborsó. — Vágott [zöld bab. — Julienne (leves 
H  zöldség.) Vargányagomba.

Av uim mintaszerűek. Áraim jutányosak. 
X  Kiszolgálásom pontos. — Telefon 207.

Újdonság ! ! ! x
x x x x x x x x x x x
8xx x x x x 
x
X  
X  
X  
X
X  
Xxxxununxxxnxnxunnunxmxunnx

,NICRIN“ legjobb cipőkrém a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bürt puhává és tartóssá teszi.

ír egy óriási doboz! £ 75, £140, £ 270 fillér,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C ip ők rém  k ü lö n le g e s s é g e k  minden színben ! 
fflfST a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. “"WB 
JÉGPOR biztos szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 6D f. nagydoboz 1 kor.
__________________  —- Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

a szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  Ki M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes S e“tkaphÍ?ók
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lopokroc ra k tá r .  — V ízm entes ponyvák és  gabonazsákok .§  — ̂ T r ie s z t i  s z iv a c s b e h o z a ta j^

L a n g r a f  é s  F i a  gépszij- és bor kereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám 

TELEFON ,00. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C , Á L , S  Ü Z L E T E .  üz.e.alapitís , 857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott7
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